This question paper consists	of 34 questions [Section–A (24) + Section–B (5+	⊦5)] and 7 print	ed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड-अ (2	4) + खण्ड–ब (5+5)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।		
Roll No. अनुक्रमांक		Code No. कोड नं०	34/ISS/2
1006	SOCIOLOGY समाजशास्त्र (331)	Set/सेट 🛕	
Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)	on	, e	
Signature of Invigilators	1		
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)			
	2		al' ii

#### General Instructions:

- 1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the booklet are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4. Write your Question Booklet Code No. 34/ISS/2, Set A on the answer-book.
- 5. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

### सामान्य अनुदेश :

- 1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि पुस्तिका के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पुस्तिका की कोड संख्या 34/ISS/2, सेट A लिखें।
- 5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असिमया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलितयों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

### SOCIOLOGY

#### समाजशास्त्र

## (331)

Time: 3 Hours]

[ Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 100

Note:

i) This Question Paper consists of two Sections, viz., 'A' and 'B'.

- (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
- (iii) Section 'B' has got more than one option. Candidates are required to attempt questions from one option only.

निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' एवं खण्ड 'ब'।
- (ii) खण्ड 'अ' के **सभी** प्रश्न हल करने हैं।
- (iii) खण्ड 'ब' में एक से अधिक विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### SECTION-A

### खण्ड-अ

What is meant by Polyandry?
 बहुपति विवाह का क्या अर्थ है?

2. State any two basic institutions of human society.

1

मानव समाज की कोई दो मूल संस्थाएँ बताएँ।

- 3. Name the term used for transmission of customs from one society to another.

  एक समाज से दूसरे को प्रथाओं के हस्तान्तरण की शब्दावली का नाम बताएँ।
- 4. State any two general characteristics of the family.
  परिवार के कोई दो सामान्य लक्षण बताएँ।

2

5.	Illustrate any two teachings of Kabir.	2
,	कबीर के कोई दो उपदेश सोदाहरण स्पष्ट करें।	
6.	What does environment refer to?	2
	पर्यावरण क्या उल्लिखित करता है?	
7.	State two differences between Sociology and Political Science.	2
	समाजशास्त्र और राजनीति विज्ञान के दो विभेद बताएँ।	
8.	Explain unity in diversity in Indian context.	2
	भारतीय सन्दर्भ में विविधता में एकता की व्याख्या करें।	
9.	"Regionalism is a negative concept." Explain.	2
	''क्षेत्रवाद एक नकारात्मक अवधारणा है।'' व्याख्या करें।	
10.	Describe the techniques of social survey for data collection.	4
	तथ्य एकत्रीकरण के लिए सामाजिक सर्वेक्षण प्रणाली का वर्णन करें।	
¥		
11.	Give four characteristics of village communities of India.	4
	भारत के ग्रामीण समाजों की चार विशेषताएँ बताएँ।	
12.	"Family as an association is a group, but as an institution family is not a group." Analyse the statement.	4
	''संघ के रूप में परिवार एक समूह है, लेकिन एक संस्था के रूप में परिवार समूह नहीं है।'' कथन का विश्लेषण	
	करें।	

13.	Explain the characteristics of Assimilation.	4
	आत्मसात्करण की विशेषताओं की व्याख्या करें।	
14.	Distinguish between ascribed status and achieved status with examples.	4
	प्रदत्त प्रस्थिति और अर्जित प्रस्थिति में उदाहरण सहित प्रभेद कीजिए।	
15.	State four forms of Muslim marriage.	4
	मुस्लिम विवाह के चार स्वरूप बताएँ।	
16.	Explain normlessness with example.	4
	प्रतिमान विहीनता की उदाहरण सहित व्याख्या करें।	
17.	Discuss four problems related to child labour.	4
	बाल श्रम से सम्बन्धित चार समस्याओं की विवेचना करें।	
18.	What is corruption? Analyse its three manifestations on Indian society.	4
	भ्रष्टाचार क्या है? भारतीय समाज पर इसकी तीन अभिव्यक्तियों का विश्लेषण करें।	
19.	Explain four features of Christianity.	4
	ईसाई धर्म के चार लक्षणों की व्याख्या करें।	
20.	Explain any six elements of social system.	6
	सामाजिक व्यवस्था के किन्हीं छः आधारों की व्याख्या करें।	

21.	What is meant by competition? Explain its <i>five</i> characteristics.	
	प्रतिस्पर्धा का क्या अर्थ है? इसकी <b>पाँच</b> विशेषताओं की व्याख्या करें।	
22.	Explain cultural factors of social change. सामाजिक परिवर्तन के सांस्कृतिक तत्त्वों की व्याख्या करें।	6
23.	Describe the characteristics of urban societies in India.	6
	भारत में नगरीय समाजों की विशेषताओं का वर्णन करें।	
24.	Critically examine any <i>two</i> processes that have brought changes in caste system in India in the last 50 years.	6
	किन्हीं दो प्रक्रियाओं, जो पिछले 50 वर्षों में जाति व्यवस्था में परिवर्तन लाई हैं, का आलोचनात्मक परीक्षण करें।	

## SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प\_ा

(Status of Women)

ें ( महिलीओ का प्रास्थात )

25. State any two points about women's status in society during Vedic period

वैदिक काल के दौरान समाज में महिलाओं की प्रस्थिति के बारे में कोई हो मणवानाँ बनाँ।

# OPTION-II

विकल्प-II

( ( संस्कृति )

25.	Why is culture a distinguishing element of a society?	1
	संस्कृति समाज का एक विशिष्ट आधार क्यों है?	
26.	Illustrate that culture is universal.	2
	उदाहरण द्वारा स्पष्ट करें कि संस्कृति सार्वभौमिक है।	
27.	Describe any two characteristics of Indian cultural heritage.	?4
	भारतीय सांस्कृतिक विरासत के किन्हीं दो लक्षणों का वर्णन करें।	
×		
28.	Analyse cultural pluralism with example.	
	उदाहरण सहित सांस्कृतिक अनेकता का विश्लेषण करें।	
00		e,
29.	Describe the major forms of mass media.	

 $\star\star\star$ 

जन-संचार माध्यम के मुख्य प्रकारों का वर्णन करें।